L’épargne financière gérée et conservée1 atteint 269,0 milliards d’euros, en hausse de
6,4% par rapport au 30 juin 2016.

Les capitaux propres, gages de solidité financière, s’élèvent à 14,5 milliards d’euros.

1 Encours de gestion.

7

Groupe CIC – 28 juillet 2017

Le ratio de fonds propres CET1 estimé au 30 juin 2017, s’élève à 14,0%, les fonds
propres prudentiels CET1 estimé, (« common equity tier1 » ou fonds propres de
catégorie 1 du numérateur), à 13,1 milliards d’euros. Le ratio de levier estimé au 30 juin
2017 atteint 4,4%. Ces calculs sont sans mesures transitoires.

Au cours du semestre l’agence de notation Moody’s a confirmé la note à long terme du
CIC à Aa3. Les autres notations  attribuées par Standard & Poor’s et Fitch Ratings n’ont
pas évolué.
Les notations du CIC sont les suivantes2 :

Standard &

Poor's
Moody's

Fitch
Ratings

Court terme A-1 P-1 F1
Long terme A Aa3 A+
Perspective stable stable stable

Analyse du compte de résultat consolidé

juin-17 juin-16 juin-16 Variation Variation
(en millions d'euros) publié publié retraité* 1S17/1S16 1S17/1S16

brutes à pér. constant*

Produit net bancaire 2 654 2 514 15 2 499 5,6% 6,2%
Frais de fonctionnement (1 635) (1 625) (16) (1 609) 0,6% 1,6%
Résultat brut d'exploitation 1 019 889 (1) 890 14,6% 14,5%
Coût du risque (61) (67) (67) -9,0% -9,0%
Gains/pertes s/autres actifs & MEE 78 78 78 0,0% 0,0%
Résultat avant impôt 1 036 900 (1) 901 15,1% 15,0%
Impôt sur les sociétés (319) (270) (270) 18,1% 18,1%
Résultat net d'impôt sur activités cédées 5 46 1 45 -89,1% n.s
Résultat net comptable 722 676 0 676 6,8% 6,8%
Résultat net part du groupe 715 674 0 674 6,1% 6,1%
*Se référer au préambule de la page précédente pour le détail de la variation à périmètre constant.

juin-06
Var. de pér.
à neutraliser

Le produit net bancaire s’élève au 30 juin 2017 à 2 654 millions d’euros, soit une hausse
de 6,2 % par rapport au 1er semestre 2016. Cet accroissement est d’autant plus
important que  le produit net bancaire au 30 juin 2016 intégrait une indemnisation pour
les banques régionales du CIC, la Banque Transatlantique et le CIC en tant que sous-
participants à la Banque Fédérative du Crédit Mutuel (BFCM) dans VISA Europe dans
le cadre du rachat de ce dernier par VISA Inc. pour 89 millions d’euros.